UỶ BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số           /UBND-NV

V/v hướng dẫn đổi tên tổ

dân phố tại các thị trấn

trên địa bàn huyện.

 Triệu Sơn, ngày     tháng 01 năm 2021

Kính gửi:  Chủ tịch UBND thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa.

Thực hiện Nghị quyết số 786/NQ-UBTVQH14 ngày 16/10/2019 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc nhập các xã Minh Châu, Minh Dân vào thị trấn

Triệu Sơn và thành lập thị trấn Nưa; Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày

31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của

thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các thị trấn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Quyết định số 5389/QĐ-UBND ngày 23/12/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chuyển thôn thành tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa (Có quyết định gửi kèm theo).

2.  Đổi tên tổ dân phố (nếu có):

2.1. Việc đổi tên tổ dân phố thực hiện theo các bước như sau:

- UBND thị trấn lập hồ sơ gồm: Tờ trình và Phương án đổi tên tổ dân phố

(phương án cần nêu rõ lý do của việc đổi tên tổ dân phố; tên của tổ dân phố sau

khi đổi tên...) và tổ chức lấy ý kiến của toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia

đình trong tổ dân phố về phương án đổi tên tổ dân phố, tổng hợp các ý kiến và

lập thành biên bản lấy ý kiến;

- Phương án đổi tên tổ dân phố nếu được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại

diện hộ gia đình tán thành thì UBND thị trấn hoàn thiện hồ sơ trình HĐND cùng

cấp thông qua Phương án đổi tên tổ dân phố;

- Trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ ngày có Nghị quyết HĐND, UBND

thị trấn hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND huyện thẩm định.

2.2. Gửi hồ sơ đổi tên tổ dân phố

2.2.1. Thành phần hồ sơ bao gồm:

- Tờ trình của UBND thị trấn về việc đổi tên tổ dân phố;

- Phương án đổi tên tổ dân phố;

- Biên bản lấy ý kiến cử tri;

- Nghị quyết của HĐND thị trấn về việc đổi tên tổ dân phố.

2.2.2. Số lượng hồ sơ, thời gian nộp hồ sơ:

Hồ sơ đổi tên tổ dân phố của các thị trấn (nếu có) lập thành 02 bộ gửi về

UBND huyện (qua phòng Nội vụ) chậm nhất ngày 28/02/2020 để trình Sở Nội

vụ thẩm định.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-11T13:30:51+0700

		2021-01-11T15:00:05+0700

		2021-01-11T15:00:49+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-11T15:01:32+0700